



Związek Polaków
w Niemczech spod znaku
Rodła e.V.



Polska Macierz Szkolna
w Niemczech e.V.



Chrześcijańskie Centrum
Krzewienia Kultury, Tradycji
i Języka Polskiego
w Niemczech e.V.



Kongres Polonii
Niemieckiej e.V.

INFORMACJA PRASOWA

W dniu 16 września 2021 r. w Kolonii odbyła się konferencja prasowa Porozumienia Organizacji Polskich w Niemczech, której celem było wyrażenie oczekiwań Polonii i przedstawienie ich szerszej opinii publicznej.

Porozumienie Organizacji Polskich w Niemczech powstało w Warszawie w dniu 17 stycznia 2019 roku jako kontynuacja wieloletniej dobrej współpracy największych organizacji polonijnych w sprawach oświatowych i edukacyjnych. Celem Porozumienia jest stworzenie platformy dla polonijnych organizacji dachowych do dyskusji, aby wspólnie dążyć do każdorazowego ustalenia wspólnego stanowiska w kwestiach polonijnych w stosunku do rządu polskiego i niemieckiego, polskich i niemieckich instytucji oraz organizacji.

Porozumienie reprezentowali: Josef Malinowski, przewodniczący organizacji Związek Polaków w Niemczech, dr Bogdan Milek, przewodniczący Kongresu Organizacji Polskich w Niemczech oraz Andreas Holm, wiceprzewodniczący Chrześcijańskiego Centrum Krzewienia Kultury, Tradycji i Języka Polskiego w Niemczech.

W kwestii wspierania nauczania języka polskiego jako języka ojczystego w Niemczech pan Holm podkreślił, że ze strony niemieckiej nie poczyniono żadnych postępów. Należy stwierdzić, że Traktat między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 1991 r. nadal nie jest w tym punkcie realizowany.

Podczas gdy uczniowie należący do mniejszości niemieckiej w Polsce otrzymują od państwa polskiego wsparcie w wysokości 1.000 € rocznie na naukę języka, zwyczajów i kultury niemieckiej, w Niemczech nie ma porównywalnego wsparcia finansowego na takienauczanie polonijne. Wynikająca z tego dysproporcja stoi w rażącej sprzeczności z postanowieniami Traktatu o dobrym sąsiedztwie z 1991 r. Polonia w prawdzie przyjmuje z zadowoleniem fakt, że w niektórych krajach związkowych oferuje się nauczanie języka polskiego w szkołach. Dotyczy to jednak nauczania języka polskiego jako obcego lub jako języka kraju pochodzenia i nie może zastąpić nauczania języka polskiego jako ojczystego. To właśnie ta forma nauczania jest proponowana przez organizacje polonijne w sektorze pozaszkolnym.

Z punktu widzenia Polonii, powtarzające się powoływanie się przez Rząd Federalny na kompetencje krajów związkowych w sprawach oświatowych świadczy wyjątkowo o braku woli politycznej. Istnieją przykłady, które pokazują, że także i niektóre obszary oświatowe mogą wchodzić w zakres kompetencji federalnych. To wyraźnie pokazują przykłady nauczania języka dla uznanych mniejszości w Niemczech lub nauczania języka dla dzieci zorganizowanego przez Federalny Urząd ds. Migracji i Uchodźców w następstwie kryzysu migracyjnego. Takie nauczanie zostało finansowane ze środków federalnych

Polonia podkreśla, że chodzi tu jedynie o przestrzeganie postanowień umownych, w szczególności art. 21 Traktatu o dobrym sąsiedztwie, do którego przestrzegania zobowiązała się sama Republika Federalna.

W kolejnym punkcie p. Malinowski odniósł się do nierozwiązanej kwestii odszkodowań dla Polonii za bezprawne wywłaszczenie majątku Polonii w okresie reżimu nazistowskiego i pozbawienie statusu mniejszości narodowej Polaków mieszkających w Niemczech.

W tym kontekście zwrócono uwagę, że Polonia do 1940 r. była prawnie uznawana za mniejszość narodową, a jej organizacje posiadały w kilku miastach znaczny majątek w postaci nieruchomości, banków itp. Na mocy tzw. dekretu Göringa z 27 lutego 1940 r. organizacje te zostały rozwiązane i wywłaszczone bez prawa do odszkodowania.

Do dziś nie uporano się z tą niesprawiedliwością, więc Polonia stara się omówić tę kwestię w sposób definitywny i historycznie poprawny

Wcześniejsze rozmowy dot. odszkodowania prowadzone przez "Związek Polaków w Niemczech" po zakończeniu II wojny światowej zostały zawieszona do czasu zjednoczenia Niemiec i odzyskania pełnej dokumentacji i niestety nie były kontynuowane

Innym problemem jest utworzenie w Berlinie pomnika upamiętniającego 6 milionów polskich ofiar II wojny światowej. W partiach politycznych istnieją już wysiłki i plany, które niestety nie zostały jeszcze zrealizowane.

Dr Bogdan Milek przedstawił pokrótce rozwój współpracy między Niemcami a Polską oraz jej wpływ na Polonię w Niemczech po zawarciu Traktatu o Dobrym Sąsiedztwie w 1991 roku. Szczególnie w kontekście zbliżających się wyborów do Bundestagu dr Milek zwrócił uwagę na dużą liczbę uprawnionych do głosowania osób z polskim pochodzeniem migracyjnym. Prawie 1 milion głosów może mieć znaczący wpływ na wynik wyborów. Dlatego w interesie wszystkich partii politycznych powinno być z jednej strony przestrzeganie obowiązującego prawa poprzez wdrożenie Traktatu, a z drugiej strony poważne potraktowanie żądań części społeczeństwa. Od roku 1998 związki organizacji polonijnych przed kolejnymi wyborami do Bundestagu stawiają pytania w istotnych dla polonii kwestiach, organizują spotkania przedwyborcze poświęcone tym kwestiom. Ostatnie takie spotkanie miało miejsce w roku 2017 w hotelu Kempinski w Berlinie. Pytania i odpowiedzi z tamtego spotkania zostały profesjonalnie i przeglądowo zebrane i mogą być w każdej chwili przedstawione zainteresowanym politykom Niemiec i Polski. Pytania organizacji polonijnych mają w zamyśle służyć zapobieganiu napięć i przeszkód we wzajemnych stosunkach między Polską i Niemcami.

Uczestnicy konferencji podkreślają swoją otwartość i zapraszają do współpracy z innymi organizacjami polonijnymi w Niemczech jak również z niemieckimi politykami także po wyborach do Bundestagu AD 2021 do konstruktywnej dyskusji.